

# Līga Springa: «Jaunieši ir mūsu sabiedrības dinamiskākais un daudzsoļošākais spēks»

“Šobrīd mūsu galvenais mērķis – lai “Zeimuļš” iegūtu valsts nozīmes interešu izglītības centra statusu,” saka Rēzeknes valstspilsētas izglītības pārvaldes interešu izglītības iestādes “Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs” direktore Līga Springa.



Publicitātes foto

Inga Kaļva-Miņina

**Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs “Zeimuļš”, kas atrodas Rēzeknē, 2025. gadu ir uzsācis ar pārmaiņām – iestāde ir nonākusi Rēzeknes valstspilsētas izglītības pārvaldes pakļautībā, kļūstot par interešu izglītības iestādi “Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs”, un no 1. janvāra to vada LĪGA SPRINGA. Daudzi Līgu zina, kā pirmā latgaliešu plānotāja “Giut breidi” idejas autori un izveidotāju, dažādu jaunatnes projektu īstenotāju un Rēzeknes pašvaldības aģentūras “Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrs” direktores vietnieci. Bet 2025. gads viņai ir jāvis noticēt saviem spēkiem un atgriezties sirdij tik tuvajā jaunatnes jomā. Mūsu saruna ar Līgu Springu ir par jaunā gada izaicinājumiem.**

Pastāsti, lūdzu, mazliet vairāk par sevi. Zinu, ka jaunatnes joma tev nav sveša.

– Mana profesionālā dzīve cieši saistīta ar jaunatnes un kultūras jomu, kas savijas gan ar manu izglītību, gan ar darba pieredzi. Dzīvojot Rēzeknes novada Ozolmuižas pagastā, jau skolas gados aktīvi piedalījos vietējās sabiedriskās dzīves norisēs, iesaistoties pasākumu organizēšanā kā brīvprātīgā. Vēlāk, kļūstot par jauniešu, darbojoties jauniešu centrā, piedalījos un organizēju sadraudzības pasākumus un citas aktivitātes.

Studiju laikā uzsāku darbu Ozolmuižā kā kultūras nama vadītāja, kur strādāju piecus līdz sešus gadus. Pēc atgriešanās no bērna kopšanas atvaļinājuma nolēmu pievērsties jaunatnes jomai un kļuva par Rēzeknes novada jaunatnes lietu koordinatori. Šis darbs man ļāva padziļināti izprast jauniešu vajadzības un attīstīt iniciatīvas, kas veicināja viņu izaugsmi.

Turpinot profesionālo ceļu, uzsāku darbu kultūras jomā Rēzeknes valstspilsētas pašvaldības aģentūrā «Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrs». Šeit pavadītie trīs gadi bija vērtīgi un pieredzes bagāti, tomēr sapratu, ka vēlos meklēt jaunus izaicinājumus. Kad pamanīju vakanci Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centra «Zeimuļš» vadītāja amatam, zināju, ka šī ir iespēja apvienot savu pieredzi ar vēlmi turpināt darbu izglītības un jaunatnes jomā.

Kad iepazīnos ar iespēju strādāt interešu izglītības iestādē «Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs», mani uzreiz uzrunāja vakances piedāvājums. Es sajutu, ka šī ir darbavieta, kurā varu apvienot savas profesionālās prasmes ar sirdslietu. Darbs ar jauniešiem man nekad nav bijis svešs – vairāku gadu pieredze šajā jomā man ir devusi pārliecību, ka spēju gan vadīt, gan iedvesmot. Tāpēc šis izaicinājums šķita dabīgs nākamais solis.

Šobrīd, vadot interešu izglītības iestādi, es jutos savā istajā vietā. Šī darba vide man sniedz iespēju īstenot savas profesionālās zināšanas un idejas, vienlaikus iedvesmojot un atbalstot jauniešus viņu izaugsmes ceļā. Man ir svarīgi radīt vidi, kurā gan es, gan manas komandas locekļi un, pats galvenais, bērni un jaunieši, varētu augt un attīstīties.

Kādas ir sajūtas, nākot uz «Zeimuļš», kur tagad ir tava darbavieta?

– «Zeimuļš» man ir kā otrās mājas. Šeit valda īpaša enerģija, kuru rada jaunieši, – to nevar redzēt, bet tā ir jūtama, un tā mani iedvesmo. Pēc katra pasākuma vai aktivitātes es jūtu gandarījumu un pozitīvu uzlādi. Šī vide mani piesaista ar savu dinamiku un iespējām, un, strādājot šeit, es saprotu, ka šis darbs ir tieši tas, kas mani motivē un piepilda.

Man ir darbs, kurā es jūtu gan prieku, gan profesionālu piepildījumu. Tas ir vairāk nekā tikai darbavieta – tā ir iespēja veicināt stratēģisku attīstību un radīt vidi, kurā jaunieši var izpausties un augt. Kā iestādes direktore es rūpējos ne tikai par to, lai pasākumi un aktivitātes noritētu veiksmīgi, bet arī par iestādes kopējo izaugsmi, ilgtspējību un attīstības virzienu. Mūsu mērķis ir nodrošināt, lai interešu izglītība kļūtu par būtisku sabiedrības attīstības elementu, radot iespējas jauniešiem atklāt un pilnveidot savus talantus, vienlaikus stiprinot pašvaldības sociālo un kultūras vidi.

Esi īstenojusi dažādus projektus, kuru mērķauditorija ir jaunieši.

– Strādājot Rēzeknes Kultūras un tūrisma centrā, paralēli aktīvi iesaistījos projektos, kas vērsti uz jauniešu attīstību, tai skaitā darbojoties biedrībā «Esi vasals». Mani īstenotie projekti ir snieguši plašas iespējas jauniešiem Rēzeknes novadā un Rēzeknes skolās. Sadarbībā ar tādiem starptautiskiem partneriem kā British Council un ASV vēstniecība Latvijā, kā arī vietējām biedrībām, tostarp «19 Naglas» un «ART Market», esmu radījusi platformas jauniešu talantu un prasmju attīstībai.

Pēdējais īstenotais projekts saņēma atbalstu arī no Aizsardzības ministrijas. Tas nodrošināja iespēju Rēzeknes Valsts poļu ģimnāzijas jaunākajiem skolēniem doties izziņošanā ekskursijā uz Kara muzeju Aglonā, lai paplašinātu viņu zināšanas par valsts aizsardzības vēsturi.

Papildus ikdienas darbam esmu vadījusi jauniešu nometnes, organizējusi izglītojošas aktivitātes un radījusi platformas, kur jaunieši varēja izpausties radoši. Strādājot kultūras jomā, brīvdienās un vasarās turpināju veidot projektus un iniciatīvas, kas motivē jauniešus aktīvi piedalīties savas kopienas dzīvē. Šo darbu es uztveru kā ieguldījumu nākotnē – palīdzot jauniešiem attīstīt prasmes, kas noderēs ne tikai viņu individuālajā izaugsmē, bet arī sabiedrības kopējā labumam.

Ko vēlies īstenot, esot jaunajā amatā?

– Šobrīd mums ir viens būtisks un stratēģiski nozīmīgs mērķis – iegūt valsts nozīmes interešu izglītības centra statusu. To vēlamies sasniegt tuvākajā laikā, un tas prasīs gan mērķtiecīgu darbu, gan sadarbību pašvaldības un valsts līmenī. Ar šī gada 1. janvāri interešu izglītības iestāde «Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs» ir uzsākusi jaunu attīstības posmu, un mēs ar kolēģiem esam apņēmusies pilni šo izaicinājumu īstenot.

Mūsu prioritāte ir ne tikai saglabāt esošo kvalitāti, bet arī to paaugstināt, paplašinot interešu izglītības piedāvājumu. Plānojam izveidot jaunus un inovatīvus interešu izglītības programmas, balstoties uz jauniešu, viņu vecāku un vietējās sabiedrības vajadzībām. Mēs turpināsim aktīvi darboties ar bērniem un jauniešiem, piedāvājot nometnes, Erasmus+ projektus un citus starptautiskos sadarbības projektus, kas veicinās viņu izaugsmi un starptautisko pieredzi.

Interese izglītības iestāde «Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs» šobrīd cieši sadarbojas ar Rēzeknes valstspilsētas Jauniešu domi un jaunatnes iniciatīvu centru «Draugu centrs». Ir uzsākts darbs pie Jauniešu domes nolikuma atjaunošanas, lai veicinātu vēl lielāku jauniešu līdzdalību un viņu iniciatīvu īstenošanu. Mūsu komandā strādā divas augsti kvalificētas jaunatnes lietu speciālistes Eleonora un Adriana, kuras sadarbojas ar visām Rēzeknes izglītības iestādēm, tādējādi nodrošinot vienotu un koordinētu darbu jaunatnes jomā.

Mēs vēlamies nostiprināt sadarbību ne tikai Rēzeknes valstspilsētas līmenī, bet arī ar Rēzeknes novada un Latgales reģiona iestādēm. Lai sasniegtu valsts nozīmes izglītības centra statusu, ir svarīgi veidot partnerības ar citām pašvaldībām un valsts mēroga organizācijām. Šāda sadarbība stiprinās mūsu ietekmi un palīdzēs nodrošināt plašāku interešu izglītības pieejamību reģionā.

Mūsu komandā strādā profesionāli, enerģiski un kompetenti cilvēki, kas apzinās šī mērķa nozīmīgumu. Esmu



Foto no Līgas Springas personīgā arhīva

Līga īsteno dažādus projektus Rēzeknes un Rēzeknes novada jauniešiem; attēlā – iedvesmojoša jauniešu tikšanās ar influenceri Lāsmu Noviku Vijānu Bērnu un jauniešu centrā (projekta aktivitāti atbalstīja British Council pārstāvniecība Latvijā)

pārliecināta, ka ne tikai sasniegsim izvirzīto mērķi, bet arī spēsim pārsteigt ar interešu izglītības iestādes «Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs» plašo un daudzveidīgo piedāvājumu. Mēs vēlamies, lai šī iestāde kļūtu par iedvesmas un izaugsmes vietu bērniem, jauniešiem un viņu vecākiem, vienlaikus kļūstot par nozīmīgu centru visas pašvaldības un Latgales reģiona attīstībā.

Kādu tu redzi mūsdienu jauniešus?

– Mūsdienu jaunieši ir pārsteidzoši drosmīgi, radoši un adaptīvi. Viņi ir paaudze, kas aug pasaulē, kur robežas starp realitāti un digitālo vidi kļūst arvien plānākas, un viņi tajā orientējas ar apbrīnojamu pārliecību. Jaunieši nebaidās izvirzīt lielus mērķus un riskēt, lai tos sasniegtu. Viņu maksimālisms, vēlme izzināt un izmantot katru iespēju ir iedvesmojoši.

Jaunieši ne tikai apgūst digitālo pasauli, bet arī aktīvi veido to, izmantojot tehnoloģijas, lai paustu savas idejas un radītu inovācijas. Viņu prasme domāt radoši un netradicionāli ir vērtība, ko sabiedrība var mācīties un izmantot. Šī paaudze ir arī neticami empātiska un sociāli atbildīga. Viņi spēj domāt globāli, bet rīkoties lokāli, lai uzlabotu vidi ap sevi. Manuprāt, jaunieši ir mūsu sabiedrības dinamiskākais un daudzsoļošākais spēks, un no viņiem var daudz ko mācīties, – sākot ar drosmi līdz pat spējai domāt ārpus ierastajām robežām.

Kādām īpašībām jāpiemīt cilvēkam, kurš darbojas jaunatnes jomā?

– Pirmkārt, jābūt spējai ne tikai klausīties, bet patiesi sadzirdēt jauniešus. Tas nozīmē uztvert ne tikai viņu vārdus, bet arī emocijas, idejas un pat to, kas netiek pateikts skaļi. Šī joma prasa arī spēju būt radošam un elastīgam, lai pielāgotos dažādām situācijām un atrastu risinājumus, kas rezonē ar jauniešiem.

Svarīga ir drosmē – ne tikai riskēt un izmēģināt jaunas pieejas, bet arī uzticēties jauniešiem un viņu intuitīvajai spējai just, kas darbosies. Bieži vien jauniešu entuziasms un spontanitāte ir tieši tas dzinulis, kas ved uz pārsteidzošiem rezultātiem. Bet ir jāprot atrast līdzsvaru starp pārdomātu plānošanu un atvērtību rīkoties spontāni.

Cilvēkam, kurš strādā jaunatnes jomā, jābūt gatavam mācīties – gan no jauniešiem, gan no pieredzes, gan no kļūdām. Šī joma ir ne tikai par to, lai mācītu un vadītu, bet arī par to, lai dalītos un iedvesmotos. Jaunatnes joma ir dinamisks process, kur svarīgākā īpašība ir deģsmē – ticēt tam, ko dari, un redzēt iespējas pat tur, kur citi saskata tikai izaicinājumus.

Ko novēli sev un savai komandai 2025. gadā?

– Sev novēlu saglabāt iekšējo mieru un atvērtību jaunām idejām, smelties iedvesmu no apkārtējās pasaules un cilvēkiem, ar kuriem kopā strādāju. Lai katrs izaicinājums kļūst par soli pretī jaunām iespējām un izaugsmei. Savai interešu izglītības iestādes «Austrumlatvijas radošo pakalpojumu centrs» komandai novēlu saglabāt vienotību un spēju darboties kā īstai komandai – atbalstot, iedvesmojot un uzmuntrinot citam citu. Lai mēs kopā ne tikai nebaidītos no pārmaiņām, bet arī izmantotu tās, lai attīstītos un sasniegtu mūsu mērķus. Lai 2025. gads mums visiem ir piepildīts ar radošumu, jauniem sasniegumiem un prieku par paveikto! Mums noteikti izdosies. ▣

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem». «Par projekta raksta «Līga Springa: «Jaunieši ir mūsu sabiedrības dinamiskākais un daudzsoļošākais spēks»» saturu atbild SIA «Vietēja»».

MAF  
Mediju atbalsta fonds